Eruit. Percosse.

Quâ vir equo etc. In quella parte ove l' uomo si unisce al cavallo; o, come dice Dante (*Inf. C. XII.*)

Ove le due nature son consorti.

Nuda. Non difesa dall' elmo.

Phyllei. Ceneo era di Fillo città di Tessaglia.

Resilit. Rimbalza indietro.

Cominus aggreditur, laterique recondere duro
Luctatur gladium; gladio loca pervia non sunt.
Haud tamen effugies; medio jugulaveris ense,
Quandoquidem mucro est hebes, inquit; et in latus ensem
Obliquat, longaque amplectitur ilia dextrâ.
Plaga facit gemitus, ut corpore marmoris icti;
Fractaque dissiluit percusso lamina collo.

C A P. XII.

*Ceneo oppresso dai Centauri con una catasta di alberi,
è mutato in nuovo uccello.*

Ut satis illæsos miranti præbuit artus,
Nunc age, ait Cæneus, nostro tua corpora ferro
Tentemus, capuloque tenus demisit in armos
Ensem fatiferum, cæcamque in viscera movit,
Versavitque manum, vulnusque in vulnere fecit.
Ecce ruunt vasto rabidi clamore bimembres,
Telaque in hunc omnes unum mittuntque feruntque.
Tela retusa cadunt, manet imperfossus ab omni,
Inque cruentatus Cæneus Elateius ictu.
Fecerat attonitos nova res: Heu! dedecus ingens,
Monychus exclamat; populus superamur ab uno,
Vixque viro: quamquam ille vir est, nos segnibus actis,
Quod fuit ille, sumus. Quid membra immania prosunt?

In latus ensem obliquat. Dapprima lo avea ferito di punta, ora di taglio.

Amplectitur ilia etc. Stringe con una mano Ceneo in mezzo alla persona, per potere più agevolmente tagliargli il collo coll'altra.

Facit gemitus. Fa strepito come se avesse percosso una statua di marmo.

XII. *Fatiferum.* Mortifera.

Cæcam. Che non si vede perchè nascosta nelle viscere.

Vulnusque in vulnere fecit. Lo avea già ferito trapassandogli le viscere: ora agitando la spada dentro alle viscere stesse, fa nuove ferite.

Tela retusa. Descrive in nuova maniera l'invulnerabilità.

Imperfossus. Non ferito.

Inque cruentatus. Non insanguinato.

Elateius. Figlio di Elateo.

Segnibus actis. Codardia.

Quod fuit ille, etc. Siamo donne, come fu egli una volta. Ceneo era nato donna, e poi fu mutato in uomo.

Quid geminæ vires? et quod fortissima rerum
In nobis natura duplex animalia junxit?
Nec nos matre Deâ, nec nos Ixione natos
Esse reor, qui tantus erat, Junonis ut altæ
Spem caperet: nos semimari superamur ab hoste.
Saxa trabesque super, totosque involvite montes,
Vivacemque animam missis elidite silvis:
Silva premat fauces, et erit pro vulnere pondus.
Dixit, et insanis dejectam viribus Austri
Forte trabem nactus, validum coniecit in hostem,
Exemplumque fuit: parvoque in tempore nudus
Arboris Othrys erat, nec habebat Pelion umbras.
Obrutus immani cumulo, sub pondere Cæneus
Æstuat arboreo, congestaque robora duris
Fert humeris. Sed enim postquam super ora caputque
Crevit onus, nec habet quas ducat spiritus auras,
Deficit interdum: modo se super aëra frustra
Tollere conatur, jactasque evolvere silvas:
Interdumque movet, veluti quam cernimus, ecce,
Ardua si terræ quatiatur motibus Ida.
Exitus in dubio est: alii sub inania corpus
Tartara detrusum silvarum mole ferebant:
Abnuit Ampycides; medioque ex aggere fulvis
Vidit avem pennis liquidas exire sub auras;
Quæ mihi tunc primum, tunc est conspecta supremum.